
 

 ๑ 

 
 
 
 

ประกาศโรงเรียนพัทลุง 
เรื่อง  หลักเกณฑการรับนักเรียนเขาเรียนชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๑ และชั้นมัธยมศึกษาปที ่4 

ปการศึกษา 2568 ประเภทความสามารถพิเศษ โรงเรียนพัทลุง 
 
 ตามท่ีสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ไดกำหนดนโยบายและแนวปฏิบัติเก่ียวกับ 
การรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ปการศึกษา ๒๕๖๘ เพ่ือใหเด็กทุกคน
ไดรับการศึกษา อยางท่ัวถึงและไดรับการพัฒนาอยางเต็มตามศักยภาพ สอดคลองกับเจตนารมณของ
รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และท่ี
แกไขเพ่ิมเติม พระราชบัญญัติการศึกษา ภาคบังคับ พ.ศ. ๒๕๔๕ พระราชบัญญัติการบริหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ และท่ีแกไขเพ่ิมเติม  
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๙ แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ 
พ.ศ. ๒๕๔๖ เพ่ือใหการรับนักเรียน ปการศึกษา ๒๕๖๘ ของโรงเรียนพัทลุง สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา
มัธยมศึกษาพัทลุง เปนไปดวยความเรียบรอย โปรงใส เปนธรรม เสมอภาค และตรวจสอบได จึงกำหนด
หลักเกณฑการรับนักเรียนความสามารถพิเศษเขาศึกษาตอช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 และ 4 ปการศึกษา ๒๕๖๘ 
ตามนโยบายและแนวปฏิบัติเก่ียวกับการรับนักเรียนของสำนักงานคณะกรรมการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน โดยผานมติ
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียนของโรงเรียนพัทลุง เม่ือวันท่ี 17 มกราคม 2568 
และคณะกรรมการรับนักเรียนของสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาพัทลุง ในคราวประชุมคร้ังท่ี 
2/2568 เม่ือวันท่ี 30 มกราคม 2568 โดยมีรายละเอียดดังน้ี 
 

  ประเภทการรับนักเรียนความสามารถพิเศษเขาศึกษาตอช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 และ 4 ดังน้ี 
 

ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 จำนวน 35 คน ดังน้ี 
1. ฟุตบอล  จำนวน 5 คน 
2. กรีฑา  จำนวน 5 คน 
3. วายน้ำ  จำนวน 2 คน 
4. กีฬาประเภทอ่ืน ๆ  จำนวน 3 คน 
5. ทัศนศิลป   จำนวน 2 คน 
6. โยธวาทิต  จำนวน 3 คน 
7. ดนตรีสากล  จำนวน 2 คน 
8. ดนตรีไทย  จำนวน 2 คน 
9. ดนตรีพ้ืนบาน  จำนวน 2 คน 
10. นาฏศิลป  จำนวน 4 คน 
11. แกะสลักผัก ผลไม จำนวน 2 คน 
12. วิชาการ  จำนวน 3 คน 
    (นักเรียนท่ีสอบไดคะแนนรวมลำดับท่ี 1 – 3 
    โครงการ Pre-PT โรงเรียนพัทลุง คร้ังท่ี 12) 

ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 จำนวน 31 คน ดังน้ี 
1. ฟุตบอล  จำนวน 5 คน 
2. กรีฑา  จำนวน 5 คน 
3. วายน้ำ  จำนวน 1 คน 
4. มวยไทย/ มวยสากล จำนวน 1 คน 
5. กีฬาประเภทอ่ืน ๆ  จำนวน 2 คน 
6. ทัศนศิลป   จำนวน 2 คน 
7. โยธวาทิต  จำนวน 5 คน 
8. ดนตรีสากล  จำนวน 3 คน 
9. ดนตรีไทย  จำนวน 2 คน 
10. นาฏศิลป  จำนวน 2 คน 
11. นักรองลูกทุง จำนวน 2 คน 
12. คอมพิวเตอรกราฟก จำนวน 1 คน 

 



 

 ๒ 

1. การสอบคัดเลือกนักเรียนเขาเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๑ ปการศึกษา 2568 
    ประเภทความสามารถพิเศษ โรงเรียนพัทลุง 
 
 1.1 คุณสมบัติ 
  1.1.1 สำเร็จการศึกษาช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 ตามหลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการหรือเทียบเทา 
หรือกำลังศึกษาอยูช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 ปการศึกษา 2567 
  1.1.2 ผูสมัครตองมีผลการเรียนเฉล่ียช้ันประถมศึกษาปท่ี 4 และช้ันประถมศึกษาปท่ี 5 ไมต่ำกวา 
2.50 
  1.1.3 ผูสมัครตองมีใบรับรองความประพฤติจากผูบริหารสถานศึกษาท่ีนักเรียนกำลังศึกษาอยู 
 1.2 เกณฑการพิจารณาการคัดเลือก ประกอบดวย 3 สวน คะแนนรวม 100 คะแนน 
  1.2.1 การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 70 คะแนน 
  1.2.2 การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 20 คะแนน 
  1.2.3 การพิจารณาจากการสัมภาษณ 10 คะแนน 
  รายละเอียดดังเอกสารแนบทาย 
 1.3 เอกสาร หลักฐาน ท่ีตองนำมาในวันคัดเลือก วันท่ี 25 มีนาคม 2568 
  1.3.1 ใบรับรองการเปนนักเรียนช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 จากสถานศึกษาท่ีสังกัด 
  1.3.2 ใบแสดงผลการเรียนช้ันประถมศึกษาปท่ี 4 และช้ันประถมศึกษาปท่ี 5 
  1.3.3 ใบรับรองความประพฤติจากสถานศึกษาท่ีสังกัด 
  1.3.4 แฟมสะสมผลงานท่ีระบุความสามารถตามสาขาท่ีสมัคร 
  หมายเหตุ เอกสาร ใบรับรองตามขอ 1.3.1 และใบรับรองตามขอ 1.3.3 พิมพไดทางเว็บไซตของ
โรงเรียนพัทลุง ท่ี www.pt.ac.th 
 

 1.4 วิธีการคัดเลือก  
  1.4.1 กำหนดการสอบภาคปฏิบัติ วันท่ี 25 มีนาคม 2568 นักเรียนพรอมกันเวลา 08.00 น. 
ณ บริเวณศูนยประชุม โรงเรียนพัทลุง วิธีการคัดเลือกใหเปนไปตามวิธีการคัดเลือกของคณะกรรมการประเภท
ความสามารถพิเศษน้ัน ๆ  
  1.4.2 กำหนดการสอบวัดความรูความสามารถทางวิชาการ วันท่ี 29 มีนาคม 2568 
 1.5 ผลการพิจารณาของคณะกรรมการถือเปนท่ีส้ินสุด 
 1.6 ไมอนุญาตใหผูปกครองเขามาในบริเวณสถานท่ีทดสอบภาคปฏิบัติ ยกเวน ขนสงอุปกรณ
ประกอบการสอบภาคปฏิบัติ 
 1.7 เม่ือนักเรียนไดรับการคัดเลือกผานความสามารถพิเศษแลว ตองฝกซอม ฝกทักษะ 
ในความสามารถพิเศษน้ัน อยางสม่ำเสมอ ตลอดจนถึงการเขารวมการแขงขันในนามโรงเรียนพัทลุง 
ตามท่ีครูผูสอนพิจารณาตามสมควร ตลอดจนจบการศึกษาจากโรงเรียนพัทลุงตามหลักสูตร 
หากไมสามารถปฏิบัติได นักเรียนยินยอมใหทางโรงเรียนพัทลุงดำเนินการตามระเบียบของโรงเรียนพัทลุง 
ดวยความสมัครใจ และไมเรียกรองสิทธ์ิใด ๆ 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ๓ 

2. การสอบคัดเลือกนักเรียนเขาเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 ปการศึกษา 2568 
    ประเภทความสามารถพิเศษ โรงเรียนพัทลุง 
 
 2.1 คุณสมบัติ 
  2.1.1 สำเร็จการศึกษาช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ ตามหลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการหรือเทียบเทา 
หรือกำลังศึกษาอยูในช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ ปการศึกษา ๒๕67 หรือเทียบเทา   
  2.1.2 ผูสมัครตองมีผลการเรียนเฉล่ียช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 2 และ 
ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 3 (ภาคเรียนท่ี 1) จำนวน 5 ภาคเรียน ไมต่ำกวา 2.00 
  2.1.3 ผูสมัครตองมีใบรับรองความประพฤติจากผูบริหารสถานศึกษาท่ีนักเรียนกำลังศึกษาอยู 
 2.2 เกณฑการพิจารณาการคัดเลือก ประกอบดวย 3 สวน คะแนนรวม 100 คะแนน 
  2.2.1 การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 70 คะแนน 
  2.2.2 การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 20 คะแนน 
  2.2.3 การพิจารณาจากการสัมภาษณ 10 คะแนน 
  รายละเอียดดังเอกสารแนบทาย 
 2.3 เอกสาร หลักฐาน ท่ีตองนำมาในวันคัดเลือก วันท่ี 26 มีนาคม ๒๕๖๘ 
  2.3.1 ใบรับรองการเปนนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 3 จากสถานศึกษาท่ีสังกัด 
  2.3.2 ใบแสดงผลการเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 2 และช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 3 
(ภาคเรียนท่ี 1) 
  2.3.3 ใบรับรองความประพฤติ จากสถานศึกษาท่ีสังกัด 
  2.3.4 แฟมสะสมผลงานท่ีระบุความสามารถตามสาขาท่ีสมัคร 
  หมายเหตุ เอกสาร ใบรับรองตามขอ 2.3.1 และใบรับรองตามขอ 2.3.3 พิมพไดทางเว็บไซตของ
โรงเรียนพัทลุง ท่ี www.pt.ac.th 
 

 2.4 วิธีการคัดเลือก  
  2.4.1 กำหนดการสอบภาคปฏิบัติ วันท่ี 26 มีนาคม ๒๕๖๘ นักเรียนพรอมกันเวลา 08.00 น.  
ณ บริเวณศูนยประชุม โรงเรียนพัทลุง วิธีการคัดเลือกใหเปนไปตามวิธีการคัดเลือกของคณะกรรมการประเภท
ความสามารถพิเศษน้ัน ๆ 
  2.4.2 กำหนดการสอบวัดความรูความสามารถทางวิชาการ วันท่ี 30 มีนาคม ๒๕๖๘ 
 2.5 ผลการพิจารณาของคณะกรรมการถือเปนท่ีส้ินสุด 
 2.6 ไมอนุญาตใหผูปกครองเขามาในบริเวณสถานท่ีทดสอบภาคปฏิบัติ ยกเวน ขนสงอุปกรณ
ประกอบการสอบภาคปฏิบัติ 
 2.7 เม่ือนักเรียนไดรับการคัดเลือกผานความสามารถพิเศษแลว ตองฝกซอม ฝกทักษะ 
ในความสามารถพิเศษน้ัน อยางสม่ำเสมอ ตลอดจนถึงการเขารวมการแขงขันในนามโรงเรียนพัทลุง 
ตามท่ีครูผูสอนพิจารณาตามสมควร ตลอดจนจบการศึกษาจากโรงเรียนพัทลุงตามหลักสูตร 
หากไมสามารถปฏิบัติได นักเรียนยินยอมใหทางโรงเรียนพัทลุงดำเนินการตามระเบียบของโรงเรียนพัทลุง 
ดวยความสมัครใจ และไมเรียกรองสิทธ์ิใด ๆ 
 
 
 
 
 
 



 

 ๔ 

จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 
 

   ประกาศ  ณ  วันท่ี  16  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕68 
             
 

 

 
    (นางพรเพ็ญ  แปวประเสริฐ) 
     ผูอำนวยการโรงเรียนพัทลุง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

วิธีการคัดเลือกนักเรียนเขาเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 และช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 ปการศึกษา 2568 
ประเภทความสามารถพิเศษ โรงเรียนพัทลุง 

ดาน กีฬาและกรีฑา 
 
1. จำนวนนักเรียนท่ีรับ 
 1.1 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 จำนวน  15  คน ดังน้ี 
   1) ฟุตบอล  จำนวน 5 คน 
   2) กรีฑา  จำนวน 5 คน 
   3) วายน้ำ  จำนวน 2 คน 
  4) กีฬาประเภทอ่ืน ๆ  จำนวน 3 คน 
 1.2 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 จำนวน  15  คน ดังน้ี 
   1) ฟุตบอล  จำนวน 5 คน 
   2) กรีฑา  จำนวน 5 คน 
   3) วายน้ำ  จำนวน 1 คน 
   4) มวยไทย/ มวยสากล จำนวน 1 คน 
  5) กีฬาประเภทอ่ืน ๆ  จำนวน 2 คน 
 
2. คุณสมบัติ 
 2.1 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 
  2.1.1 สำเร็จการศึกษาช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 ตามหลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการหรือ
เทียบเทา หรือกำลังศึกษาอยูช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 ปการศึกษา 2567 
  2.1.2 ผูสมัครตองมีผลการเรียนเฉล่ียช้ันประถมศึกษาปท่ี 4 และช้ันประถมศึกษาปท่ี 5 
ไมต่ำกวา 2.50 
  2.1.3 ผูสมัครตองมีใบรับรองความประพฤติจากผูบริหารสถานศึกษาท่ีนักเรียนกำลังศึกษาอยู 
 2.2 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 
   2.2.1 สำเร็จการศึกษาช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ ตามหลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการหรือ
เทียบเทา หรือกำลังศึกษาอยูในช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ ปการศึกษา ๒๕67 หรือเทียบเทา   
   2.2.2 ผูสมัครตองมีผลการเรียนเฉล่ียช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 2 และ 
ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 3 (ภาคเรียนท่ี 1) จำนวน 5 ภาคเรียน ไมต่ำกวา 2.00 
   2.2.3 ผูสมัครตองมีใบรับรองความประพฤติจากผูบริหารสถานศึกษาท่ีนักเรียนกำลังศึกษาอยู 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ๖ 

3. วิธีการคัดเลือก  
  3.1 ความสามารถพิเศษดานฟุตบอล กรีฑา วายน้ำ และมวยไทย/ มวยสากล โดยพิจารณาจาก 
การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา แฟมสะสมผลงานท่ีมีเอกสาร หลักฐาน อางอิง ระดับตาง ๆ เชน ระดับโรงเรียน 
ระดับจังหวัด ระดับภาค และระดับประเทศ และการพิจารณาจากการสัมภาษณ 
  3.2 ความสามารถพิเศษดานกีฬาประเภทอ่ืน ๆ 
   1) ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 นอกเหนือจาก ฟุตบอล กรีฑา และวายน้ำ โดยพิจารณาจาก 
การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา แฟมสะสมผลงานท่ีมีเอกสาร หลักฐาน อางอิง ตองไดรับรางวัลเหรียญทอง 
หรือเหรียญเงิน หรือเหรียญทองแดง ระดับชาติ จากการชิงแชมปแหงประเทศไทย จากแขงขันรายการกีฬา
เยาวชนแหงชาติ กีฬานักเรียนนักศึกษาแหงประเทศไทย และการแขงขันกีฬาระดับชาติในรายการอ่ืน หรือ
ระดับภาค หรือระดับจังหวัด และการพิจารณาจากการสัมภาษณ 
   2) ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 นอกเหนือจาก ฟุตบอล กรีฑา วายน้ำ และมวยไทย/ มวยสากล 
โดยพิจารณาจากการสอบภาคปฏิบัติตามสาขา แฟมสะสมผลงานท่ีมีเอกสาร หลักฐาน อางอิง ตองไดรับรางวัล
เหรียญทอง หรือเหรียญเงิน หรือเหรียญทองแดง ระดับชาติ จากการชิงแชมปแหงประเทศไทย จากแขงขัน
รายการกีฬาเยาวชนแหงชาติ กีฬานักเรียนนักศึกษาแหงประเทศไทย และการแขงขันกีฬาระดับชาติใน 
รายการอ่ืน หรือระดับภาค หรือระดับจังหวัด และการพิจารณาจากการสัมภาษณ 
  3.3 นักเรียนท่ีสมัครคัดเลือกความสามารถพิเศษดานกีฬาและกรีฑา ใหเตรียมชุดกีฬาประเภทน้ัน ๆ 
มาในวันสอบคัดเลือก 
  3.4 ไมอนุญาตใหนำเอกสาร อุปกรณบันทึกขอมูล อุปกรณส่ือสารทุกประเภท และวัสดุอุปกรณอ่ืน ๆ 
นอกเหนือจากท่ีทางโรงเรียนจัดเตรียมไวใหเขาหองสอบ 
  ๓.5 ผลการพิจารณาของคณะกรรมการถือเปนท่ีส้ินสุด 
 
4. เกณฑการพิจารณาการคัดเลือก คะแนนรวม 100 คะแนน ดังน้ี 
 4.1 เกณฑการพิจารณาการคัดเลือกดาน ฟุตบอล 

เกณฑการพิจารณา คะแนน 
1. การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 
 1.1 ทักษะการรับ - สง บอล 
 1.2 ทักษะการการการเล้ียงบอล 
 1.3 ทักษะการยิงประตู 
 1.4 การเลนทีม 11 คน            

 
10 
10 
10 
40 

รวม การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 70 
2. การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 
 ๒.1 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับชาติ/ นานาชาติ  
 ๒.2 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ภาค 
 ๒.3 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับเขตพ้ืนท่ี/ จังหวัด 
 ๒.4 เกียรติบัตร รับรองผลงาน โรงเรียน 

 
10 
5 
3 
2 

รวม การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 20 
3. การพิจารณาจากการสัมภาษณ 
 3.1 บุคลิกภาพ ทัศนคติ  

10 

รวม การพิจารณาจากการสัมภาษณ 10 



 

 ๗ 

 4.2 เกณฑการพิจารณาการคัดเลือกดาน กรีฑา 
เกณฑการพิจารณา คะแนน 

1. การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 
 1.1 คา BMI น้ำหนัก/สวนสูง 
 1.2 ความคลองแคลววองไว/ว่ิงร้ัว 
 1.3 ทักษะการปฏิบัติเบสิก/เขาต่ำ/เขาสูง 
 1.4 ทดสอบว่ิง 100 เมตร จับเวลา  
                (อ่ืน ๆ ประเภทลู/ลาน) 
 1.5 ทดสอบว่ิง 100 เมตร แขงขัน 

 
10 
15 
15 
15 

 
15 

รวม การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 70 
2. การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 
 ๒.1 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับชาติ/ นานาชาติ  
 ๒.2 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ภาค 
 ๒.3 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับเขตพ้ืนท่ี/ จังหวัด 
 ๒.4 เกียรติบัตร รับรองผลงาน โรงเรียน 

 
10 
5 
3 
2 

รวม การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 20 
3. การพิจารณาจากการสัมภาษณ 
 3.1 บุคลิกภาพ ทัศนคติ  

10 

รวม การพิจารณาจากการสัมภาษณ 10 
 
 4.3 เกณฑการพิจารณาการคัดเลือกดาน วายน้ำ 

เกณฑการพิจารณา คะแนน 
1. การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 
 1.1 คา BMI น้ำหนัก/สวนสูง 
 1.2 ทักษะการวายน้ำ Backstroke 50 ม. 
 1.3 ทักษะการวายน้ำ Breaststroke 50 ม. 
 1.4 ทักษะการวายน้ำ stroke 21 ม. 
 1.5 ทักษะการวายน้ำ freestyle 50 ม. 

 
10 
15 
15 
15 
15 

รวม การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 70 
2. การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 
 ๒.1 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับชาติ/ นานาชาติ  
 ๒.2 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ภาค 
 ๒.3 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับเขตพ้ืนท่ี/ จังหวัด 
 ๒.4 เกียรติบัตร รับรองผลงาน โรงเรียน 

 
10 
5 
3 
2 

รวม การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 20 
3. การพิจารณาจากการสัมภาษณ 
 3.1 บุคลิกภาพ ทัศนคติ  

10 

รวม การพิจารณาจากการสัมภาษณ 10 



 

 ๘ 

 4.4 เกณฑการพิจารณาการคัดเลือกดาน มวยไทย/ มวยสากล 
เกณฑการพิจารณา คะแนน 

1. การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 
 1.1 ทักษะการออกหมัด 
 1.2 ทักษะการแตะ 
 1.3 ทักษะการออกเขา 
 1.4 ทักษะการเขาแตะเปา 
 1.5 ทักษะการเลนเชิงมวย 

 
10 
15 
15 
15 
15 

รวม การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 70 
2. การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 
 ๒.1 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับชาติ/ นานาชาติ  
 ๒.2 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ภาค 
 ๒.3 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับเขตพ้ืนท่ี/ จังหวัด 
 ๒.4 เกียรติบัตร รับรองผลงาน โรงเรียน 

 
10 
5 
3 
2 

รวม การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 20 
3. การพิจารณาจากการสัมภาษณ 
 3.1 บุคลิกภาพ ทัศนคติ  

10 

รวม การพิจารณาจากการสัมภาษณ 10 
 
 4.5 เกณฑการพิจารณาการคัดเลือกดาน กีฬาประเภทอ่ืน ๆ 

เกณฑการพิจารณา คะแนน 
1. การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 
 ทดสอบตามสาขาท่ีสมัครตามโจทยท่ีคณะกรรมการ
กำหนดซ่ึงจะแจงในวันสอบคัดเลือก 

 
70 

รวม การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 70 
2. การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 
 ๒.1 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับชาติ/ นานาชาติ  
 ๒.2 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ภาค 
 ๒.3 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับเขตพ้ืนท่ี/ จังหวัด 
 ๒.4 เกียรติบัตร รับรองผลงาน โรงเรียน 

 
10 
5 
3 
2 

รวม การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 20 
3. การพิจารณาจากการสัมภาษณ 
 3.1 บุคลิกภาพ ทัศนคติ  

10 

รวม การพิจารณาจากการสัมภาษณ 10 
 
 
 
 



 

 ๙ 

5. สถานท่ีทดสอบ 
 5.1 ฟุตบอล   สถานท่ี สนามฟุตบอล โรงเรียนพัทลุง 
 5.2 กรีฑา   สถานท่ี สนาม โรงเรียนพัทลุง 
 5.3 วายน้ำ   สถานท่ี สระวายน้ำ โรงเรียนพัทลุง 
 5.4 มวยไทย/ มวยสากล  สถานท่ี โรงยิม โรงเรียนพัทลุง 
 5.5 กีฬาประเภทอ่ืน ๆ  สถานท่ี โรงยิม โรงเรียนพัทลุง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ๑๐ 

 
 

วิธีการคัดเลือกนักเรียนเขาเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 และช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 ปการศึกษา 2568 
ประเภทความสามารถพิเศษ โรงเรียนพัทลุง 

ดาน ทัศนศิลป 
 
1. จำนวนนักเรียนท่ีรับ 
 1.1 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 จำนวน  2  คน 
 1.2 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 จำนวน  2  คน 
 
2. คุณสมบัติ 
 2.1 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 
  2.1.1 สำเร็จการศึกษาช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 ตามหลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการหรือ
เทียบเทา หรือกำลังศึกษาอยูช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 ปการศึกษา 2567 
  2.1.2 ผูสมัครตองมีผลการเรียนเฉล่ียช้ันประถมศึกษาปท่ี 4 และช้ันประถมศึกษาปท่ี 5 
ไมต่ำกวา 2.50 
  2.1.3 ผูสมัครตองมีใบรับรองความประพฤติจากผูบริหารสถานศึกษาท่ีนักเรียนกำลังศึกษาอยู 
 2.2 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 
   2.2.1 สำเร็จการศึกษาช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ ตามหลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการหรือ
เทียบเทา หรือกำลังศึกษาอยูในช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ ปการศึกษา ๒๕67 หรือเทียบเทา   
   2.2.2 ผูสมัครตองมีผลการเรียนเฉล่ียช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 2 และ 
ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 3 (ภาคเรียนท่ี 1) จำนวน 5 ภาคเรียน ไมต่ำกวา 2.00 
   2.2.3 ผูสมัครตองมีใบรับรองความประพฤติจากผูบริหารสถานศึกษาท่ีนักเรียนกำลังศึกษาอยู 
 
3. วิธีการคัดเลือก 
  3.1 นักเรียนทดสอบตามโจทยท่ีคณะกรรมการกำหนดซ่ึงจะแจงในวันสอบคัดเลือก 
 3.2 นักเรียนเตรียมสีน้ำ สีโปสเตอร พูกัน จานสี กระดาษ ๑๐๐ ปอนด ขนาด ๑๕” x 22” (A2) 
และอุปกรณอ่ืน ๆ ในการวาดภาพ 
 3.3 ใชเวลาในการทดสอบ 3 ช่ัวโมง 
 3.4 ไมอนุญาตใหนำเอกสาร อุปกรณบันทึกขอมูล อุปกรณส่ือสารทุกประเภท และวัสดุอุปกรณอ่ืน ๆ 
นอกเหนือจากท่ีทางโรงเรียนจัดเตรียมไวใหเขาหองสอบ 
  ๓.5 ผลการพิจารณาของคณะกรรมการถือเปนท่ีส้ินสุด 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ๑๑ 

4. เกณฑการพิจารณาการคัดเลือก คะแนนรวม 100 คะแนน ประกอบดวย 
เกณฑการพิจารณา คะแนน 

4.1 การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 
 4.1.1 ความสวยงามของภาพวาด 
 4.1.2 ความคิดสรางสรรค 
 4.1.3 ผลงานตรงตามหัวขอท่ีกำหนด 
 4.1.4 ตรงตอเวลา 
 4.1.5 ความสะอาดเรียบรอย 

 
20 
20 
10 
10 
10 

รวม การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 70 
4.2 การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 
 ๔.๒.1 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับชาติ/ นานาชาติ  
 ๔.๒.2 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ภาค 
 ๔.๒.3 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับเขตพ้ืนท่ี/ จังหวัด 
 ๔.๒.4 เกียรติบัตร รับรองผลงาน โรงเรียน 

 
10 
5 
3 
2 

รวม การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 20 
4.3 การพิจารณาจากการสัมภาษณ 
 4.3.1 บุคลิกภาพ การแตงกาย 
 4.3.2 ความสามารถในการส่ือสาร 
 4.3.3 ความรูและประสบการณดานศิลปะ 
 4.3.4 ความมุงม่ันในการทำงาน 
 4.3.5 ความเหมาะสมโดยรวม 

 
2 
2 
2 
2 
2 

รวม การพิจารณาจากการสัมภาษณ 10 
 
5. สถานท่ีทดสอบ หองศิลป 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ๑๒ 

 
 

วิธีการคัดเลือกนักเรียนเขาเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 และช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 ปการศึกษา 2568 
ประเภทความสามารถพิเศษ โรงเรียนพัทลุง 

ดาน โยธวาทิต 
 
1. จำนวนนักเรียนท่ีรับ 
 1.1 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 จำนวน  3  คน 
 1.2 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 จำนวน  5  คน 
 
2. คุณสมบัติ 
 2.1 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 
  2.1.1 สำเร็จการศึกษาช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 ตามหลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการหรือ
เทียบเทา หรือกำลังศึกษาอยูช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 ปการศึกษา 2567 
  2.1.2 ผูสมัครตองมีผลการเรียนเฉล่ียช้ันประถมศึกษาปท่ี 4 และช้ันประถมศึกษาปท่ี 5 
ไมต่ำกวา 2.50 
  2.1.3 ผูสมัครตองมีใบรับรองความประพฤติจากผูบริหารสถานศึกษาท่ีนักเรียนกำลังศึกษาอยู 
 2.2 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 
   2.2.1 สำเร็จการศึกษาช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ ตามหลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการหรือ
เทียบเทา หรือกำลังศึกษาอยูในช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ ปการศึกษา ๒๕67 หรือเทียบเทา   
   2.2.2 ผูสมัครตองมีผลการเรียนเฉล่ียช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 2 และ 
ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 3 (ภาคเรียนท่ี 1) จำนวน 5 ภาคเรียน ไมต่ำกวา 2.00 
   2.2.3 ผูสมัครตองมีใบรับรองความประพฤติจากผูบริหารสถานศึกษาท่ีนักเรียนกำลังศึกษาอยู 
 
3. วิธีการคัดเลือก 
  3.๑. นักเรียนทดสอบตามโจทยท่ีคณะกรรมการกำหนดซ่ึงจะแจงในวันสอบคัดเลือก 
 3.๒. โรงเรียนเตรียมเคร่ืองดนตรี ไดแก กลุมเคร่ืองเพอรคัชชัน (Percussion) นอกเหนือจากน้ี 
ใหนักเรียนเตรียมเคร่ืองดนตรีท่ีใชในการทดสอบตามความถนัดของตนเองมาในวันสอบภาคปฏิบัติ 
 3.๓. ไมอนุญาตใหนำเอกสาร อุปกรณบันทึกขอมูล อุปกรณส่ือสารทุกประเภท และวัสดุอุปกรณอ่ืน 
ๆ นอกเหนือจากท่ีทางโรงเรียนจัดเตรียมไวใหเขาหองสอบ 
  ๓.4 ผลการพิจารณาของคณะกรรมการถือเปนท่ีส้ินสุด 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ๑๓ 

4. เกณฑการพิจารณาการคัดเลือก คะแนนรวม 100 คะแนน ประกอบดวย 
เกณฑการพิจารณา คะแนน 

4.1 การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 
 4.1.1 โสตทักษะ Ear Training 
 4.1.2 ปฏิบัติเคร่ืองดนตรีและบทเพลงตามความถนัด 
 4.1.3 เทคนิคการอานโนตสากล Sight Reading และ
จังหวะ Rhythm 

 
20 
30 
20 

รวม การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 70 
4.2 การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 
 ๔.๒.1 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับชาติ/ นานาชาติ  
 ๔.๒.2 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ภาค 
 ๔.๒.3 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับเขตพ้ืนท่ี/ จังหวัด 
 ๔.๒.4 เกียรติบัตร รับรองผลงาน โรงเรียน 

 
10 
5 
3 
2 

รวม การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 20 
4.3 การพิจารณาจากการสัมภาษณ 
 4.3.1 บุคลิกภาพ การแตงกาย 
 4.3.2 ความสามารถในการส่ือสาร 
 4.3.3 ความรูและประสบการณดานดนตรี 
 4.3.4 ความมุงม่ันในการทำงาน 
 4.3.5 ความเหมาะสมโดยรวม 

 
2 
2 
2 
2 
2 

รวม การพิจารณาจากการสัมภาษณ 10 
 
5. สถานท่ีทดสอบ หองประชุมไพฑูรย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ๑๔ 

 
 

วิธีการคัดเลือกนักเรียนเขาเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 และช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 ปการศึกษา 2568 
ประเภทความสามารถพิเศษ โรงเรียนพัทลุง 

ดาน ดนตรีสากล 
 
1. จำนวนนักเรียนท่ีรับ 
 1.1 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 จำนวน  2  คน 
 1.2 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 จำนวน  3  คน 
 
2. คุณสมบัติ 
 2.1 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 
  2.1.1 สำเร็จการศึกษาช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 ตามหลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการหรือ
เทียบเทา หรือกำลังศึกษาอยูช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 ปการศึกษา 2567 
  2.1.2 ผูสมัครตองมีผลการเรียนเฉล่ียช้ันประถมศึกษาปท่ี 4 และช้ันประถมศึกษาปท่ี 5 
ไมต่ำกวา 2.50 
  2.1.3 ผูสมัครตองมีใบรับรองความประพฤติจากผูบริหารสถานศึกษาท่ีนักเรียนกำลังศึกษาอยู 
 2.2 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 
   2.2.1 สำเร็จการศึกษาช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ ตามหลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการหรือ
เทียบเทา หรือกำลังศึกษาอยูในช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ ปการศึกษา ๒๕67 หรือเทียบเทา   
   2.2.2 ผูสมัครตองมีผลการเรียนเฉล่ียช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 2 และ 
ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 3 (ภาคเรียนท่ี 1) จำนวน 5 ภาคเรียน ไมต่ำกวา 2.00 
   2.2.3 ผูสมัครตองมีใบรับรองความประพฤติจากผูบริหารสถานศึกษาท่ีนักเรียนกำลังศึกษาอยู 
 
3. วิธีการคัดเลือก 
  3.๑. นักเรียนทดสอบตามโจทยท่ีคณะกรรมการกำหนดซ่ึงจะแจงในวันสอบคัดเลือก 
 3.๒. โรงเรียนเตรียมเคร่ืองดนตรี ไดแก กลองชุด Drum Set (นักเรียนเตรียม Data เพลงท่ีจะใชสอบ
และไมกลองมาเอง) ตูแอมปคียบอรดหรือเปยโน ตูแอมปกีตารไฟฟา (Electric Guitar) และตูแอมปเบสไฟฟา 
(Electric Bass) นอกเหนือจากน้ีใหนักเรียนเตรียมเคร่ืองดนตรีท่ีใชในการทดสอบตามความถนัดของตนเองมา
ในวันสอบภาคปฏิบัติ 
 3.๓. ไมอนุญาตใหนำเอกสาร อุปกรณบันทึกขอมูล อุปกรณส่ือสารทุกประเภท และวัสดุอุปกรณอ่ืน 
ๆ นอกเหนือจากท่ีทางโรงเรียนจัดเตรียมไวใหเขาหองสอบ 
  ๓.4 ผลการพิจารณาของคณะกรรมการถือเปนท่ีส้ินสุด 
 
 
 
 
 
 



 

 ๑๕ 

4. เกณฑการพิจารณาการคัดเลือก คะแนนรวม 100 คะแนน ประกอบดวย 
เกณฑการพิจารณา คะแนน 

4.1 การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 
 4.1.1 โสตทักษะ Ear Training 
 4.1.2 ปฏิบัติเคร่ืองดนตรีและบทเพลงตามความถนัด 
 4.1.3 เทคนิคการอานโนตสากล Sight Reading และ
จังหวะ Rhythm 

 
20 
30 
20 

รวม การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 70 
4.2 การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 
 ๔.๒.1 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับชาติ/ นานาชาติ  
 ๔.๒.2 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ภาค 
 ๔.๒.3 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับเขตพ้ืนท่ี/ จังหวัด 
 ๔.๒.4 เกียรติบัตร รับรองผลงาน โรงเรียน 

 
10 
5 
3 
2 

รวม การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 20 
4.3 การพิจารณาจากการสัมภาษณ 
 4.3.1 บุคลิกภาพ การแตงกาย 
 4.3.2 ความสามารถในการส่ือสาร 
 4.3.3 ความรูและประสบการณดานดนตรี 
 4.3.4 ความมุงม่ันในการทำงาน 
 4.3.5 ความเหมาะสมโดยรวม 

 
2 
2 
2 
2 
2 

รวม การพิจารณาจากการสัมภาษณ 10 
 
5. สถานท่ีทดสอบ หองประชุมไพฑูรย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ๑๖ 

 
 

วิธีการคัดเลือกนักเรียนเขาเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 และช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 ปการศึกษา 2568 
ประเภทความสามารถพิเศษ โรงเรียนพัทลุง 

ดาน ดนตรีไทย 
 
1. จำนวนนักเรียนท่ีรับ 
 1.1 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 จำนวน  2  คน 
 1.2 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 จำนวน  2  คน 
  
2. คุณสมบัติ 
 2.1 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 
  2.1.1 สำเร็จการศึกษาช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 ตามหลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการหรือ
เทียบเทา หรือกำลังศึกษาอยูช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 ปการศึกษา 2567 
  2.1.2 ผูสมัครตองมีผลการเรียนเฉล่ียช้ันประถมศึกษาปท่ี 4 และช้ันประถมศึกษาปท่ี 5 
ไมต่ำกวา 2.50 
  2.1.3 ผูสมัครตองมีใบรับรองความประพฤติจากผูบริหารสถานศึกษาท่ีนักเรียนกำลังศึกษาอยู 
 2.2 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 
   2.2.1 สำเร็จการศึกษาช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ ตามหลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการหรือ
เทียบเทา หรือกำลังศึกษาอยูในช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ ปการศึกษา ๒๕67 หรือเทียบเทา   
   2.2.2 ผูสมัครตองมีผลการเรียนเฉล่ียช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 2 และ 
ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 3 (ภาคเรียนท่ี 1) จำนวน 5 ภาคเรียน ไมต่ำกวา 2.00 
   2.2.3 ผูสมัครตองมีใบรับรองความประพฤติจากผูบริหารสถานศึกษาท่ีนักเรียนกำลังศึกษาอยู 
  
3. วิธีการคัดเลือก  
  3.๑. นักเรียนทดสอบตามโจทยท่ีคณะกรรมการกำหนดซ่ึงจะแจงในวันสอบคัดเลือก 
 3.๒. โรงเรียนเตรียมเคร่ืองดนตรี ไดแก ฆอง ระนาดเอก และระนาดทุม นอกเหนือจากน้ี 
ใหนักเรียนเตรียมเคร่ืองดนตรี ไมตี ท่ีใชในการทดสอบตามความถนัดของตนเองมาในวันสอบภาคปฏิบัติ 
 3.๓. ไมอนุญาตใหนำเอกสาร อุปกรณบันทึกขอมูล อุปกรณส่ือสารทุกประเภท และวัสดุอุปกรณอ่ืน 
ๆ นอกเหนือจากท่ีทางโรงเรียนจัดเตรียมไวใหเขาหองสอบ 
  ๓.4 ผลการพิจารณาของคณะกรรมการถือเปนท่ีส้ินสุด 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ๑๗ 

4. เกณฑการพิจารณาการคัดเลือก คะแนนรวม 100 คะแนน ประกอบดวย 
เกณฑการพิจารณา คะแนน 

4.1 การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 
 4.1.1 ทักษะในการบรรเลง 
 4.1.2 เพลงท่ีใชในการสอบ 
 4.1.3 จังหวะในการบรรเลง 
 4.1.4 ทาน่ังในการบรรเลง 
 4.1.5 ไหวพริบของผูบรรเลง 

 
20 
20 
10 
10 
10 

รวม การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 70 
4.2 การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 
 ๔.๒.1 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับชาติ/ นานาชาติ  
 ๔.๒.2 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ภาค 
 ๔.๒.3 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับเขตพ้ืนท่ี/ จังหวัด 
 ๔.๒.4 เกียรติบัตร รับรองผลงาน โรงเรียน 

 
10 
5 
3 
2 

รวม การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 20 
4.3 การพิจารณาจากการสัมภาษณ 
 4.3.1 บุคลิกภาพ การแตงกาย 
 4.3.2 ความสามารถในการส่ือสาร 
 4.3.3 ความรูและประสบการณดานดนตรีไทย 
 4.3.4 ความมุงม่ันในการทำงาน 
 4.3.5 ความเหมาะสมโดยรวม 

 
2 
2 
2 
2 
2 

รวม การพิจารณาจากการสัมภาษณ 10 
  
5. สถานท่ีทดสอบ หองศิลป 4 (หองดนตรีไทย) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ๑๘ 

 
 

วิธีการคัดเลือกนักเรียนเขาเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 ปการศึกษา 2568 
ประเภทความสามารถพิเศษ โรงเรียนพัทลุง 

ดาน ดนตรีพ้ืนบาน 
 
1. จำนวนนักเรียนท่ีรับ 
 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 จำนวน  2  คน 
  
2. คุณสมบัติ 
 2.1 สำเร็จการศึกษาช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 ตามหลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการหรือเทียบเทา 
หรือกำลังศึกษาอยูช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 ปการศึกษา 2567 
 2.2 ผูสมัครตองมีผลการเรียนเฉล่ียช้ันประถมศึกษาปท่ี 4 และช้ันประถมศึกษาปท่ี 5 
ไมต่ำกวา 2.50 
 2.3 ผูสมัครตองมีใบรับรองความประพฤติจากผูบริหารสถานศึกษาท่ีนักเรียนกำลังศึกษาอยู 
  
3. วิธีการคัดเลือก  
  3.๑. นักเรียนทดสอบตามโจทยท่ีคณะกรรมการกำหนดซ่ึงจะแจงในวันสอบคัดเลือก 
 3.๒. โรงเรียนเตรียมเคร่ืองดนตรี ไดแก ฆอง ระนาดเอก และระนาดทุม นอกเหนือจากน้ี 
ใหนักเรียนเตรียมเคร่ืองดนตรี ไมตี ท่ีใชในการทดสอบตามความถนัดของตนเองมาในวันสอบภาคปฏิบัติ 
 3.๓. ไมอนุญาตใหนำเอกสาร อุปกรณบันทึกขอมูล อุปกรณส่ือสารทุกประเภท และวัสดุอุปกรณอ่ืน 
ๆ นอกเหนือจากท่ีทางโรงเรียนจัดเตรียมไวใหเขาหองสอบ 
  ๓.4 ผลการพิจารณาของคณะกรรมการถือเปนท่ีส้ินสุด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ๑๙ 

4. เกณฑการพิจารณาการคัดเลือก คะแนนรวม 100 คะแนน ประกอบดวย 
เกณฑการพิจารณา คะแนน 

4.1 การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 
 4.1.1 ทักษะในการบรรเลง 
 4.1.2 เพลงท่ีใชในการสอบ 
 4.1.3 จังหวะในการบรรเลง 
 4.1.4 ทาน่ังในการบรรเลง 
 4.1.5 ไหวพริบของผูบรรเลง 

 
20 
20 
10 
10 
10 

รวม การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 70 
4.2 การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 
 ๔.๒.1 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับชาติ/ นานาชาติ  
 ๔.๒.2 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ภาค 
 ๔.๒.3 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับเขตพ้ืนท่ี/ จังหวัด 
 ๔.๒.4 เกียรติบัตร รับรองผลงาน โรงเรียน 

 
10 
5 
3 
2 

รวม การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 20 
4.3 การพิจารณาจากการสัมภาษณ 
 4.3.1 บุคลิกภาพ การแตงกาย 
 4.3.2 ความสามารถในการส่ือสาร 
 4.3.3 ความรูและประสบการณดานดนตรีไทย 
 4.3.4 ความมุงม่ันในการทำงาน 
 4.3.5 ความเหมาะสมโดยรวม 

 
2 
2 
2 
2 
2 

รวม การพิจารณาจากการสัมภาษณ 10 
  
5. สถานท่ีทดสอบ หองศิลป 4 (หองดนตรีไทย)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ๒๐ 

 
 

วิธีการคัดเลือกนักเรียนเขาเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 และช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 ปการศึกษา 2568 
ประเภทความสามารถพิเศษ โรงเรียนพัทลุง 

ดาน นาฏศิลป 
 
1. จำนวนนักเรียนท่ีรับ 
 1.1 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 จำนวน  4  คน 
 1.2 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 จำนวน  2  คน 
 
2. คุณสมบัติ 
 2.1 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 
  2.1.1 สำเร็จการศึกษาช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 ตามหลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการหรือ
เทียบเทา หรือกำลังศึกษาอยูช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 ปการศึกษา 2567 
  2.1.2 ผูสมัครตองมีผลการเรียนเฉล่ียช้ันประถมศึกษาปท่ี 4 และช้ันประถมศึกษาปท่ี 5 
ไมต่ำกวา 2.50 
  2.1.3 ผูสมัครตองมีใบรับรองความประพฤติจากผูบริหารสถานศึกษาท่ีนักเรียนกำลังศึกษาอยู 
 2.2 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 
   2.2.1 สำเร็จการศึกษาช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ ตามหลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการหรือ
เทียบเทา หรือกำลังศึกษาอยูในช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ ปการศึกษา ๒๕67 หรือเทียบเทา   
   2.2.2 ผูสมัครตองมีผลการเรียนเฉล่ียช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 2 และ 
ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 3 (ภาคเรียนท่ี 1) จำนวน 5 ภาคเรียน ไมต่ำกวา 2.00 
   2.2.3 ผูสมัครตองมีใบรับรองความประพฤติจากผูบริหารสถานศึกษาท่ีนักเรียนกำลังศึกษาอยู 
 
3. วิธีการคัดเลือก 
  3.1 นักเรียนทดสอบตามโจทยท่ีคณะกรรมการกำหนดซ่ึงจะแจงในวันสอบคัดเลือก 
 3.2 นักเรียนเตรียมผาแดง (เพ่ือเปล่ียนปฏิบัติทารำ) นักเรียนเตรียมแฟลชไดรฟเพลงรำ ตามความ
ถนัด 1 เพลง เวลาไมเกิน 10 นาที ไมอนุญาตใหใชดนตรีสด 
 3.3 ไมอนุญาตใหนำเอกสาร อุปกรณบันทึกขอมูล อุปกรณส่ือสารทุกประเภท และวัสดุอุปกรณอ่ืน ๆ 
นอกเหนือจากท่ีทางโรงเรียนจัดเตรียมไวใหเขาหองสอบ 
  ๓.4 ผลการพิจารณาของคณะกรรมการถือเปนท่ีส้ินสุด 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ๒๑ 

4. เกณฑการพิจารณาการคัดเลือก คะแนนรวม 100 คะแนน ประกอบดวย 
เกณฑการพิจารณา คะแนน 

4.1 การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 
 4.1.1 ความถูกตองของทารำ 

4.1.2 ความสัมพันธของทารำกับจังหวะเพลง 
4.1.3 ความสวยงามและออนชอย 
4.1.4 ความม่ันใจในการแสดงออก 

 
20 
20 
20 
10 

รวม การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 70 
4.2 การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 
 ๔.๒.1 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับชาติ/ นานาชาติ  
 ๔.๒.2 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ภาค 
 ๔.๒.3 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับเขตพ้ืนท่ี/ จังหวัด 
 ๔.๒.4 เกียรติบัตร รับรองผลงาน โรงเรียน 

 
10 
5 
3 
2 

รวม การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 20 
4.3 การพิจารณาจากการสัมภาษณ 
 4.3.1 บุคลิกภาพ การแตงกาย 
 4.3.2 ความสามารถในการส่ือสาร 
 4.3.3 ความรูและประสบการณดานนาฏศิลป 
 4.3.4 ความมุงม่ันในการทำงาน 
 4.3.5 ความเหมาะสมโดยรวม 

 
2 
2 
2 
2 
2 

รวม การพิจารณาจากการสัมภาษณ 10 
 
5. สถานท่ีทดสอบ หองศิลป 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ๒๒ 

 
 

วิธีการคัดเลือกนักเรียนเขาเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 ปการศึกษา 2568 
ประเภทความสามารถพิเศษ โรงเรียนพัทลุง 

ดาน นักรองลูกทุง 
 

1. จำนวนนักเรียนท่ีรับ 
 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 จำนวน  2  คน 
 
2. คุณสมบัติ 
  2.1 สำเร็จการศึกษาช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ ตามหลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการหรือเทียบเทา หรือ 
กำลังศึกษาอยูในช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ ปการศึกษา ๒๕67 หรือเทียบเทา   
  2.2 ผูสมัครตองมีผลการเรียนเฉล่ียช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 2 และช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 
3 (ภาคเรียนท่ี 1) จำนวน 5 ภาคเรียน ไมต่ำกวา 2.00 
  2.3 ผูสมัครตองมีใบรับรองความประพฤติจากผูบริหารสถานศึกษาท่ีนักเรียนกำลังศึกษาอยู 
 
3. วิธีการคัดเลือก 
  3.1 นักเรียนทดสอบตามโจทยท่ีคณะกรรมการกำหนดซ่ึงจะแจงในวันสอบคัดเลือก 
 3.๒ ใหเตรียมซีดีหรือแฟลชไดรฟท่ีบันทึกทำนองดนตรีมาใชประกอบในวันคัดเลือก โดยประกอบดวย
เพลงชา 1 เพลง และเพลงเร็ว 1 เพลง 
 3.3 ไมอนุญาตใหนำเอกสาร อุปกรณบันทึกขอมูล อุปกรณส่ือสารทุกประเภท และวัสดุอุปกรณอ่ืน ๆ 
นอกเหนือจากท่ีทางโรงเรียนจัดเตรียมไวใหเขาหองสอบ 
  ๓.4 ผลการพิจารณาของคณะกรรมการถือเปนท่ีส้ินสุด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ๒๓ 

4. เกณฑการพิจารณาการคัดเลือก คะแนนรวม 100 คะแนน ประกอบดวย 
เกณฑการพิจารณา คะแนน 

4.1 การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 
 4.1.1 บทเพลงถนัด 
 4.1.2 ความสามารถในการไดยินและการเลียนแบบเสียง 
 4.1.3 ความไพเราะของน้ำเสียง 

 
30 
20 
20 

รวม การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 70 
4.2 การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 
 ๔.๒.1 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับชาติ/ นานาชาติ  
 ๔.๒.2 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ภาค 
 ๔.๒.3 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับเขตพ้ืนท่ี/ จังหวัด 
 ๔.๒.4 เกียรติบัตร รับรองผลงาน โรงเรียน 

 
10 
5 
3 
2 

รวม การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 20 
4.3 การพิจารณาจากการสัมภาษณ 
 4.3.1 บุคลิกภาพ การแตงกาย 
 4.3.2 ความสามารถในการส่ือสาร 
 4.3.3 ความรูและประสบการณดานดนตรี 
 4.3.4 ความมุงม่ันในการทำงาน 
 4.3.5 ความเหมาะสมโดยรวม 

 
2 
2 
2 
2 
2 

รวม การพิจารณาจากการสัมภาษณ 10 
 
5. สถานท่ีทดสอบ หองประชุมไพฑูรย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ๒๔ 

 
 

วิธีการคัดเลือกนักเรียนเขาเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 ปการศึกษา 2568 
ประเภทความสามารถพิเศษ โรงเรียนพัทลุง 

ดาน แกะสลักผัก ผลไม 
 
1. จำนวนนักเรียนท่ีรับ 
 ระดับช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 จำนวน  ๒  คน 
 
2. คุณสมบัติ 
 2.1 สำเร็จการศึกษาช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 ตามหลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการหรือเทียบเทา 
หรือกำลังศึกษาอยูช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 ปการศึกษา 2567 
 2.2 ผูสมัครตองมีผลการเรียนเฉล่ียช้ันประถมศึกษาปท่ี 4 และช้ันประถมศึกษาปท่ี 5 
ไมต่ำกวา 2.50 
 2.3 ผูสมัครตองมีใบรับรองความประพฤติจากผูบริหารสถานศึกษาท่ีนักเรียนกำลังศึกษาอยู 
 
3. วิธีการคัดเลือก 

๓.๑ ผูเขารับการคัดเลือกตองจัดเตรียม 
 ๓.๑.๑ แฟมสะสมผลงาน ตามประเภทความสามารถพิเศษ (ดานแกะสลักผัก ผลไม)                                                                                     
 ๓.๑.๒ ผลไม จำนวน ๓ ชนิด ไดแก แคนตาลูป, แตงโม และมะละกอ  
 ๓.๑.๓ วัสดุและอุปกรณ ท่ีใชในงานแกะสลักผักและผลไม  
๓.๒ สามารถลางทำความสะอาดผักและผลไมมาลวงหนากอนการแขงขันได 
๓.๓ ไมอนุญาตใหเกลา ควาน ราง และข้ึนรูปลวดลายมากอนการแขงขัน 
๓.๔ ใชมีดแกะสลักหรืออุปกรณในงานแกะสลักอ่ืน ๆ ได ยกเวนเคร่ืองท่ีใชแกะสําเร็จรูป เชน อุปกรณ

ท่ีห่ันเปนลวดลายหรือรูปทรงตาง ๆ 
๓.๕ ผูเขารับการคัดเลือก จะตองปฏิบัติงานอยางสะอาด ถูกสุขลักษณะ  
๓.๖ ผักและผลไมจะตองปอก ควาน หรือ ตัด ห่ัน แตง หรือแกะสลักใหสวยงาม โดยไมซ้ำลาย  
๓.๗ จัดตกแตงใสในภาชนะ ท่ีสามารถเตรียมมาลวงหนาได และใหมีความเหมาะสมกับขนาดของ

ผลงาน  
๓.๘ ตองปฏิบัติงานท่ีโตะ เกาอ้ี ท่ีกําหนดใหเทาน้ัน 
๓.9 ระยะเวลาท่ีใชในการทดสอบ 3 ช่ัวโมง 
3.10 ไมอนุญาตใหนำเอกสาร อุปกรณบันทึกขอมูล อุปกรณส่ือสารทุกประเภท และวัสดุอุปกรณอ่ืน 

ๆ นอกเหนือจากท่ีทางโรงเรียนจัดเตรียมไวใหเขาหองสอบ 
  ๓.๑๑ ผลการพิจารณาของคณะกรรมการถือเปนท่ีส้ินสุด 
 
 
 
 



 

 ๒๕ 

4. เกณฑการพิจารณาการคัดเลือก คะแนนรวม 100 คะแนน ประกอบดวย 
เกณฑการพิจารณา คะแนน 

4.1 การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 
 ๔.๑.๑ ปฏิบัติกระบวนการทำงานตามหลักเกณฑ  
 ๔.๑.๒ ถูกสุขลักษณะและสงวนคุณคาทางอาหาร   
 ๔.๑.๓ ความละเอียด ประณีต สวยงาม                          
 ๔.๑.๔ ความคิดสรางสรรค                                
 ๔.๑.๒ ผลงานเสร็จทันเวลา     

 
๑0 
๑0 
๒0 
๒0 
10 

รวม การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 70 
4.2 การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 
 ๔.๒.1 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับชาติ/ นานาชาติ  
 ๔.๒.2 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ภาค 
 ๔.๒.3 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับเขตพ้ืนท่ี/ จังหวัด 
 ๔.๒.4 เกียรติบัตร รับรองผลงาน โรงเรียน 

 
10 
5 
3 
2 

รวม การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 20 
4.3 การพิจารณาจากการสัมภาษณ 

4.3.1 บุคลิกทาทาง                                             
 4.3.2 ความรู ความสามารถในทักษะกระบวนการทำงาน 

 
๕ 
๕ 

รวม การพิจารณาจากการสัมภาษณ 10 
 
5. สถานท่ีทดสอบ หองชางไม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ๒๖ 

 
 

วิธีการคัดเลือกนักเรียนเขาเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 ปการศึกษา 2568 
ประเภทความสามารถพิเศษ โรงเรียนพัทลุง 

ดาน คอมพิวเตอรกราฟก 
 
1. จำนวนนักเรียนท่ีรับ 
 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 จำนวน  1  คน 
 
2. คุณสมบัติ 
  2.1 สำเร็จการศึกษาช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ ตามหลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการหรือเทียบเทา หรือ 
กำลังศึกษาอยูในช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ ปการศึกษา ๒๕67 หรือเทียบเทา   
  2.2 ผูสมัครตองมีผลการเรียนเฉล่ียช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 2 และช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 
3 (ภาคเรียนท่ี 1) จำนวน 5 ภาคเรียน ไมต่ำกวา 2.00 
  2.3 ผูสมัครตองมีใบรับรองความประพฤติจากผูบริหารสถานศึกษาท่ีนักเรียนกำลังศึกษาอยู 
  2.4 นักเรียนมีความสามารถในการใชโปรแกรมคอมพิวเตอรกราฟกในการสรางสรรคช้ินงาน 
 
3. วิธีการคัดเลือก  
 3.1 นักเรียนนำโปรแกรมท่ีจะทำการทดสอบมาเองและติดต้ังดวยตัวเองโดยใชแผนซีดีหรือดีวีดี
เทาน้ัน 
 3.2 นักเรียนทดสอบตามโจทยท่ีคณะกรรมการกำหนดซ่ึงจะแจงในวันสอบคัดเลือก 
 3.3 ใชเวลาในการทดสอบ 3 ช่ัวโมง 
 3.4 ไมอนุญาตใหนำเอกสาร อุปกรณบันทึกขอมูล อุปกรณส่ือสารทุกประเภท และวัสดุอุปกรณอ่ืน ๆ 
นอกเหนือจากท่ีทางโรงเรียนจัดเตรียมไวใหเขาหองสอบ 
  ๓.5 ผลการพิจารณาของคณะกรรมการถือเปนท่ีส้ินสุด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ๒๗ 

4. เกณฑการพิจารณาการคัดเลือก คะแนนรวม 100 คะแนน ประกอบดวย 
เกณฑการพิจารณา คะแนน 

4.1 การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 
 4.1.1ความถูกตองสมบูรณของผลงาน 
 4.1.2.ความสวยงาม 
 4.1.3.ความคิดสรางสรรค 

 
20 
30 
20 

รวม การสอบภาคปฏิบัติตามสาขา 70 
4.2 การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 
 ๔.๒.1 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับชาติ/ นานาชาติ  
 ๔.๒.2 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ภาค 
 ๔.๒.3 เกียรติบัตร รับรองผลงาน ระดับเขตพ้ืนท่ี/ จังหวัด 
 ๔.๒.4 เกียรติบัตร รับรองผลงาน โรงเรียน 

 
10 
5 
3 
2 

รวม การพิจารณาจากแฟมสะสมผลงาน 20 
4.3 การพิจารณาจากการสัมภาษณ 
 4.3.1 การแตงกาย เส้ือผาหนาผมเรียบรอย 
 4.3.2 พูดจาไพเราะ ส่ือสารไดเปนอยางดี บุคลิกดี 

 
5 
5 

รวม การพิจารณาจากการสัมภาษณ 10 
 
5. สถานท่ีทดสอบ หองคอม 5  
 
 
 
 


